3: Reg. 8

4: Reg. 6

tantæ rei decorem? Quid si in hac celebritate aliqua
fiât præter modum & rationem: imo per abusum
quendam, superinductum ab eo homine inimico
qui gaudet & assidue studet in agro dñico, bono
semini superfeminare zizania: nunquid idcirco da-
mnâda est ipsa festi institutio, aut celebris eius ob-
seruatio? Reseentur potius acuta falce ecclesiasti-
cæ seueritatis & autoritatis illa mala & noxia gra-
mina: quæ ita succrescunt sensim, & pmaneat recta
instituta: rônabile hoim obsequiũ circa hoc supdi-
uinum mysterium, cõsolidantia & cõfirmantia.

Matt. 15

¶ Quid uirtute uerborum Christi, consecra-
tioni faciendæ designatorum: panis in cor-
pus Christi uere conuertatur, & uinum ca-
licis in preciosum eius sanguinem.

Cap. XX.

OSTensum iam facis superque putamus: **I**
in sancta Eucharistia, uere & re ipsa
Christi corpus cõtineri. Nunc reliquũ
est paucis aperire, quonam pacto illic
incipiat ipsum esse: quod ante ibidem
non fuerat. an transmutatione aliqua interuenien-
te: aut citra omnem permutationem. Ad quod di-
nosendum: id unum ante omnia firmiter habend-
um sancit catholica religio. quod per prolationem
ueroꝝ a Christo domino institutoꝝ ad perfici-
endam sacræ eucharistiæ consecrationem: panis
ipse in altari propositus, ueraciter in corpus Chri-
cõuertitur, & uinũ in calice bñdictionis contentũ
in ueroꝝ eius sanguinẽ. Pro cuius asserti solida com-
ptobatione, sufficere certe deberet illa publica toti-
us ecclesiæ professio: quæ i prosa illa de sacrosctã eu-

Eccle. ca. 2
tholicæ
professio
de euchar-
istia.

DE SACRAMENTO

charitiae sacramento admodum praecleara (cuius paulo ante meminimus) religiose concinnitur. Dogma datur Christianis: quod in carnem transit panis, & uinum in sanguinem. Adiunge si lubet, & hymni illius modulatissimi. Pange lingua gloriosi corporis mysterium. hunc uersum, in maiore corroboracionem. Verbum caro, panem uerum, uerbo carnem efficit: fitque sanguis Christi, merum. ¶ Verum ut exploratior euadat & perspectior haec fidei doctrina: sacrorum patrum testimonio eandem annitemur suffulcire & comunire. Et primum Eusebii Emiseni, dicentis. Inuisibilis sacerdos uisibiles creaturas, in substantiam corporis sui & sanguinis: uerbo suo, se creata potestate conuertit. Et paulo post. Nouum tibi & impossibile esse non debet, quod in Christi substantiam terrena & mortalia conuertantur. Cui consonat Ambrosius in 4. li. de sacramentis, capite 4. dicens. Si tanta uis est in sermone domini Iesu, ut inciperent esse quae non erant: quanto magis operatius est, ut sint quae erant & in aliud commutentur. Coelum non erat, mare non erat: terra non erat. Sed audi dicentem. Ipse dixit, & facta sunt: ipse mandauit & creata sunt. Ergo tibi ut respondeam, non erat corpus Christi ante consecrationem, sed post consecrationem, dico tibi, quod iam est corpus Christi. Ipse dixit, & factum est: ipse mandauit, & creatum est. Et nonnullis interiectis exemplis, ex sacra depromptis scriptura: ad ostendendam diuinae uirtutis in operibus naturae usum transcendentibus magnitudinem, circa finem eiusdem capituli, ita rem propositam colligit. Ergo didicisti quod ex pane fiat corpus Christi. Et quod uinum & aqua in calice mittitur: sed fit sanguis, consecratione uerbi caelestis. Haec Ambrosius, ibidem. Eandem quoque sententiam

Eusebius
Emisenus

Ambrosi.

Psal. 148.

confirmat Augustinus: his uerbis. Ex substantia panis & uini mystice corpus Christi consecratur. Et paulo post. Corpus Christi & sanguis, in uirtute spūs sancti: ex panis & uini substantia efficitur. Rursum idē. Per spm̄ sanctū, hanc. s. panis substantiam, suam efficit carnē: & trāsit uinum in sanguinem. Et iterū. Credendum est: q̄ in uerbis Christi sacramenta conficiantur. Cuius. n. potentia creatur prius. s. panis & uinū: eius utiq; uerbo, ad melius procreantur. ¶ Insuper in epistolis decretal. tit. de celebratione missarū, cap. cum Marthæ. dicit Innocent. III. Christus panem & uinum, in corpus & sanguinem suum proprie cōmutauit. Et uenerabilis pater, Hugo de S. Victore, in secundi lib. de sacramentis parte octaua, secundoq; partis illius capite, inquit: Sacramentū corporis & sanguinis sui, ipse dominus Iesus Christus instituit: qm̄ post cœnam ueteris paschæ, panem & uinum in corpus & sanguinem suum diuina potentia transmutans, apostolis sumendum tribuit: & ut idem post, hoc in memoriam sui agerent, præcepit. Accedit illi & Damascenus, in quarti libri suarū sententiarū cap. decimoquarto, dicens: Corpus Christi secundum ueritatem coniunctū est diuinitati: quod ex sancta uirgine corpus est. non q̄ ipsum corpus assumptum ex cœlo descenderit: sed q̄ ipse panis & uinū transmutatur in corpus & sanguinem dei. Et paulo post, eodem in loco. Sic & propositiōis panis, uinumq; & aqua: per inuocationem & aduentū spūs sancti, supernaturaliter transmutatur in corpus & sanguinem Christi. & non sunt duo, sed unum & idem. Plura deniq; in eandem rem testimonio, facile colligas ex dictis sanctorū patrū: supra adductis cap. 11. & 12. præsentis libri: & ex

August.

§

Innocen. §

Hug. de s. Victore

Damasc.

DE SACRAMENTO

canonicarū sanctionū libro ibidē diffusius citatis.

4
In eucharistia nō manere panē post consecrationem

¶ Ex his utiq; perspicuum est, non esse recipiendā illoꝝ sententiam: qui astruunt post cōsecrationem manere substantiam panis simul cū corpore Christi, sub illius forma contento. & nihil præexistēs ibi ante cōsecrationem, desinere esse, sed q̄dā quasi consubstantiationem siue consistentiā corporis Christi & panis sub eadem forma uisibili fieri. Nā cum unum quippiā in aliud secundū substantiam conuerti dī: facta ea conuersione, non manet conuersa substātia cū ea in quam dicitur cōuersa. Vt

Gene. 19

cum uxor Loth conuersa legitur in statuam salis non mā sit tota mulieris illius sustantia cū ea statua, facta illa mutatione. Et cum uirga Moysi uersa est colubrū, ubi diuino iussu proiecta fuerat in

Exodi. 4.

terram: non simul fuit tota uirgæ illius substantia cum ipso colubro. Alioqui nulla ibi facta fuisset uersio: quod scripturæ sacræ uerbis aduersatur.

Ioan. 2

Demum cum diuina uirtute, aqua in nuptijs facta est uinū: non superfluit aquæ prioris substantia cū uino, in quod conuersa dicitur. Atqui testimonio officij ecclesiastici ab omnibus approbato, & multiplici sacroꝝ scriptoꝝ autoritate, mō cōmonstratum est: per uerba consecratoria panem in Christi corpus conuerti, & uinū in sanguinē eius preciosum. Non igitur manet tota panis substantia cum corpore Christi: sub eisdem proprietatibus accidētarijs panis, neq; sustātia tota uini: cū eius sanguine. Alias nulla esset ibidem facta trāsmutatio, uirtute uerboꝝ Christi: quod omēs sacri autores uno ore negant. Quocirca non est admittenda hmōi cōsubstantiatio corporis Christi cum pane materia-
li: neq; impanatio eiusdem corporis, ut alioꝝ utarū uocabula: qui impanatum Christi corpus ponunt

& simul cum pane subsistens. Hanc autē assertio-
nem erroneam de permanentia substantiæ panis
materialis cum corpore Christi & uini cū sangui-
ne, post consecrationem: satis superque damnauit
sacrosancta synodus Constantien. in cōdemnatione
huius primi articuli Ioannis Viclefi. Substantia pa-
nis materialis, & similiter substantia uini materia-
lis manet in sacramento altaris, ut supra in secūdo
capit. libri præsentis: est dictum. Insuper ea ferme
omnia quæ per totum hunc librum ex sacris lite-
ris, sanctionibus canonicis, & orthodoxorū patrum
sententijs hæcenus sunt adducta: hanc etiam con-
futant impiam positionem: ut non opus sit nouis
rationibus aut testimonijs ad ipsam amplius im-
probendam. Eandem tñ pestilentem doctrinam:
Lutherus cum suis affectatoribus resuscitasse no-
scitur superioribus annis, inter cætera sua uirulē-
ta letiferaque dogmata: ut ipsi ecclesiæ catholicæ
(quam implacabili odio persequitur) hac etiã in
parte aduersetur. ¶ Neq; etiam probanda est illo-
rum sententia, q̄ dicunt q̄ substantia quæ fuit pri-
mo panis: postea est caro Christi. Nam id ipsum fi-
eri non posset: nisi deperdita forma panis, materia
eius manens susciperet in se formã corporis Chri-
sti, & ab ea aniretur. Quemadmodū cū substan-
tia aeris fit aquæ substantia: deperdita aeris for-
ma substantifica, recipitur in illius materia, for-
ma aquæ. Et cum substantia ligni fit ignis: deper-
ditur ligni forma, & eidem materiæ postea inest
forma ignis. Non. n. humana mens cōcipere posset
aut intelligere: unam substantiam postea esse aliã
aut intelligere: unam substantiam saltem secundum for-
mã deperdite, cum sit impossibile, imo in-
tellectu incomprehensibile, substantiam unam,

Syn, Coñ.

De hoc,
amplius i
ult. cap. li.
sequentis:
S

In eucharistia, panē
nō eē cor-
pus Chri.

DE SACRAMENTO

manentē omnino integram, esse postea aliā substā-
tiam ut unam prorsus & eandē rem: esse panē &
simul corpus Christi, eādē quoq; esse aerem &
aquam: unam deniq; substantiā esse lignū & ignē
Naturali. n. conditione, ita illa sunt inter se diuersa:
ut nullo mō unū esse possit aliud, ambobus in sua
substantia integre manentibus. Vt igitur substan-
tia q̄ fuit primo panis, postea sit corpus Christi:
oporteret saltem formā substantiæ panis corrūpi,
& deinde eidem materiæ panis subesse formā cor-
poris Christi. Hoc aut prorsus est absurdū. Nam
tūc quotidie glorioso corpori christi noua adijce-
tur materia: unde cōtinuum susciperet incremen-
tum. Et certe iam in immensam excreuisset molē
sacrę illud corpus: si a tempore institutionis my-
sterij eucharistiæ, tota hostiæ consecratæ mate-
ria, fuisset ipsi adiecta. Deberet itidem illa de no-
uo animari ab anima rationali Christi: & uniri di-
uinitati. & ita lōge maior esset pars sacri eius cor-
poris quæ non fuisset sumpta de substantia sacra-
tissimæ uirginis matris, sed per usum frequentem
consecrationis illi ab extrinseco adueniens: quàm
ea quam accepisset de gloriosæ matris substantia,
in qua passus fuisset mortē & resurrexisset a mor-
te. Sed quam ratione (obsecro) corpori iam glo-
rioso, & dote immortalitatis atque impassibilita-
tis adornato: fieret noua quotidie accessio mate-
riæ? ¶ Repudiata igitur secundo loco ea sententia
quā tot sequuntur absurditates: hæc tertia est fir-
miter amplectenda, q̄ per uerborum consecrati-
onis prolationē, substantia panis definit esse in eu-
charistia: & manent solum eius accidentia, color,
sapor, grauitas, figura, q̄ntitas & similia, sine subie-
cto, & sub illis accidētibus incipit esse corpus Chri-

In eucha-
ristia ma-
teriā panis
non adijci
corpori
Christi

6
Fides ec-
clesiæ, te-
nēda de eu-
charistia

quod tamen ipsis nequaquam afficitur. Et ita de uini secundum substantiam desitione, & sanguinis Christi subsistentia sub illis accidentarijs proprietatibus: est dicendum.

Transubstantiationem in eucharistia: & ecclesiae determinatione comprobari, & sanctorum patrum graui autoritate. Cap XX

HAnc autem conuersionis speciem, in fine precedentis capituli explicatam, & super omnes alias admirabilem: uocat ecclesia sancta & auctores sacri, transubstantiationem. Quam esse diffiniunt conuersionem substantiae totius in alteram totam substantiam; non habentem communem materiam cum priore. Quam sane omnino diuersi esse generis ab alijs conuersionibus, cum naturalibus: et supernaturalibus. haud difficile conuincitur. Tum quod in alijs (quae naturae fiunt lege) conuersionibus substantialibus: prioris substantiae materia substerni uultu est & subiectum formae, substantiae posterioris, ut habeat succedens substantia, eandem communemque materiam: cum precedente. Quemadmodum cum ex ligno fit ignis, materia ligni substernitur atque subijcitur formae ignis producti: & manet integra: transmutatione facta. In hac uero conuersione panis in corpus Christi: non manet completa mutatio, materia panis, ut recipiat in se formam substantialem corporis Christi. sed tota perditur simul cum forma panis: ut ibi sit totius substantiae panis desitio. Tum etiam, quoniam in alijs etiam supra naturam factis conuersionibus accidentia prioris substantiae non leguntur permansisse incolumia post completam transmutationem:

Quid transubstantiatio.

Transubstantiatio nis, ab alijs mutationibus, differentia.

DE SACRAMENTO.

sed simul fuisse deperdita cum forma substantiali eiusdem substantiæ. & illis successisse accidentia, productæ recenter substantiæ consentanea: & materiæ eiusdem sequentis substantiæ inhærentia.

Exod. 7.

Ioan. 5.

In eucharistia neque generatio nec corruptionem.

Ut cum flumina Aegypti in sanguinem fuerunt omnipotente dei uirtute transmutata, & aqua in uinum in nuptiis factis in Cana Galileæ: neque hic aquæ accidentia manserunt in uino, neque illic qualitates fluminis, in sanguine aut eius materia. Hic autem & in altissimo eucharistiæ mysterio, prioris substantiæ permanet in sua integritate accidentia: deperdito ipsorum subiecto, Et cum nullum habeant succedens subiectum cui insint (nam sacro Christi corpori, eandem dinoscuntur non inherere: neque ipsum denominare talibus affectibus accidentibus) ipsa in sancta eucharistia, diuina uirtute (cui nihil est difficile, nihil impossibile) sine subiecto & per se subsistunt. Et ita communem accidentium conditionem supergressa: euehuntur ad hunc dignitatis gradum, ut quandam substantiæ induant naturam, in ipsa per se subsistendi sorte: qua illa accidentia nobilitantur. ¶ Tum denique, quia in alijs conuersionibus, unius esse solet substantiæ corruptio: & alterius generatio. Ut cum ex aëre fit aqua, aut ex ligno ignis: aut cum in uinum commutata fuit aqua, aut unda Aegypti in sanguinem. At uero in hac singulari & admiranda transmutatione: non est panis proprie corruptio, quoniam non manet superstes eius materia. nec corporis Christi generatio: quoniam in deperdita substantiæ materia non acquiritur eius forma. Quinimmo nec ipsius sacri corporis Christi est creatio: quoniam ante consecrationem integrum subsistit in cælo, & ita ad existentiam non producit, licet nouo in eucharistia subsi-

EVCHARISTIAE II. 70

stat mō: utpote sacramēti. Nec ipsius panis materialis in eucharistia ante existentis est annihilatio: quāvis totius substantiæ ipsius oīmoda sit desitio quā illi altera succedit sub iisdem accidentibus licet sibi extrinsecis: substantiā. Ad propriā autē annihilationis rationem id exigitur: quod huiusmodi omnimoda desitio substantiæ non terminetur in aliud ens, quod illi desinenti succedat. Sicut ad creationis rationē illud exposcitur: quod omnino ex non ente, & non præexistēte aliquo tanquā productionis illius initio, quāvis progrediatur ad ortū. Quo fit ut hæc transmutatio, extra omnium aliarum sortem & aleam uideatur reponenda: quinimmo supra cæteras omnes, ob nouam ipsius & admirabilem conditionem, iure collocanda, ut in qua deus (qui facit mirabilia magna solus) sua quotidie signa innouare: & omni efficacē suam uirtutem ostentare dignatur. ¶ Hanc igitur inconcussa fide tenendam transubstantiationem, amplecti libenter & profiteri debent omnes ecclesiæ sanctæ filij: qui nō uolunt a suæ matris aberrare uestigijs, nec præscriptam sibi sacræ fidei regulam prætergredi. Enim uero de sacramentis ecclesiasticis sentire debent omnes: quemadmodum ecclesia Romana cæterarum omnium parens & princeps, de illis tenendum prædicat, ut ex quinto libro epistolarum decretalium, titulo de hæreticis, cap. ad abolendam iuxta Lucij tertij canonem: supra est adductum. Atqui ipsa ecclesia catholica prædicat, & iā diutius determinauit: in consecratione eucharistiæ panem transubstantiari in corpus Christi, & uinum in sanguinē. sicut est principio epistolarum earundem, titulo de sūma trinitate & fide catholica, cap. firmiter credimus: iuxta Innocētiij tertij canonem

Nec creationē; nec annihilatiōne: in eucharistiæ sacramento fieri.

Psal. 135.

Capite. 3.

Capite. 3.

DE SACRAMENTO

Innocenti
us tertius.

in concilio Lateranensi aeditū: ante est probatum
quod rem & hic reperere non piget. Ipse (inquit) Iesus
Christus. sacerdos est & sacrificiū. cuius corpus &
sanguis in sacramento altaris, sub speciebus panis
& uini ueraciter continetur: transubstantiatis pa-
ne in corpus & uino in sanguinem, potestate diui-
na. Hæc ibi. Nemini igitur licet (si fidē catholicā,
utī debet, seruare uelit inuiolatam (transubstantia-
tionem inficiari; aut nomē eius & rem abijcere, si
cut utriūq; aspernatur & reijcit Oecolampadius.

4 ¶ Veruntamen in prædicto Innocētijs (ut uocant)
symbolo: quod clarius quorundā credendorū ueri-
tatem referat, quā in symbolo apostolorū, Niceno
& Athanasij fuerat explicata: ecclesia ipsa p̄ cele-
brem illam & publicam suam decisionem, non fe-
cit primo hanc ueram, q̄ panis transubstantiatur
in corpus Christi: cum illam ueritatem tunc tenen-
dam sanxit. Sed eā, ab initio institutionis sanctis-
simi eucharistiæ sacramenti fuisse ueram declara-
uit: quæ ante talem declarationem nō usq; adeo di-
lucide fuerat explicata. Fuit enim illa, panis con-
uertitur in corpus Christi & uinū in sanguinē: ab
ipso primordio institutionis tanti mysterij, semp̄
uera. sed nō fuit eius ueritas tā manifeste prius de-
prompta: sicut postea, ad cōfutandas hæreticorū
uesanias. Per illam uero publicam concilij Late-
ranensis definitionem, apertius manifestata est to-
ti ecclesiæ, propositionis eius ueritas: quam ante
semp̄ habuit. & obstricti sunt arctius p̄ eandē ec-
clesiæ determinationē fideles: ad tenendā illius fi-
dei cōfessionem. Quemadmodū & in cōcilio Nice-
no determinata fuit manifestius cōsubstantialitas
filij dei cū p̄re: quæ uis hæc semp̄ fuerit ante uera, si-
lius dei est consubstantialis patri, iuxta illud Chri-

Quo mo-
do in cōci-
lio Late-
ranēsi trā
substantia-
tio fuit de-
finita.

EVCHARISTIAE. I. 71.

sti uerbū in euangelio. Ego & pater: unū sumus.
 Sed prædictæ propositionis ueritas, nō adeo clare
 prius expressa: ad reprimendas Arrianorū insani-
 as in eo cōcilio fuit patētius explanata, eno-
 datiorq; reddita. Sicut igitur in sacrosancta syno-
 do Nicena, prædicata fuit dilucidius & enunciata
 filii dei cū patre cōsubstantialitas: ante nō tā plane
 enucleata & reclusa. ita & in cōcilio illo Lateranē
 si sub Innocētio tertio, palā & expresse declarata
 est totius ecclesiæ autoritate, trāsubstantiatio pa-
 nis in corpus Christi & uini in sanguinem, in sa-
 cra eucharistia: quæ prius non ita aperte detecta
 fuerat & reserata. ¶ Porro nō fuerit hic incōgru-
 um, hanc ecclesiæ determinationē de fide transub-
 stantiationis in eucharistia, firmiter tenenda: non-
 nullis illustriū authorū testimoniis cōfirmare. Et
 in primis eximii patris Anselmi: qui in epistola li-
 minari sui operis de corpore & sanguine dñi, ait.
 Cum ad benedictiones mysticas opante inuisibili
 ter uerbo dei, corpus in corpus, substantia mutata
 sit in substantiam: sicut in mensa nuptiali aqua in
 uinum mutata, solū affuit uinū, in quod aqua mu-
 tata erat: sic in mensa altaris solū adest corpus do-
 mini, in quod uere mutata est uera panis substan-
 tia. Nisi q̄ de aqua: nihil remansit in mutatiōe illa.
 de pane uero mutato: ad peragendū sacri instituta
 mysteriū, sola remanet spēs uisibilis. Vnde beatus
 Ambro. Ne (inquit) horror cruoris fieret. ideo in
 similitudine accipimus sacramentū. Idem etiam
 Anselmus in opere supra dicto: ait circa principi-
 um. Similitudo illa panis, q̄ in altari carnis se ocu-
 lis ingerit: per se inspecta, non est corpus dñi. Sed
 cū esset quiddā priori simile, id est, pani inhærens
 uel accidens; migrante in corpus dominicum sub

Ioan. 10

5

Anselmus

Ioan. 2

Ambrosi.

Anselmus

DE SACRAMENTO.

stantia, cui inhærebat, remansit ad peragendum
 sacri institutū mysterij. Quod quidem contra usum
 & rationē est mūdanz sapiētiz: ut sublata substan-
 tia, substantiæ accidens subsistat. Sed legi naturæ
 non subiacet deus: imo ipsius legis lex, est creator
 suus. pōtq; accidētia subducto substantiæ funda-
 mento uel cōtinere, uel in aliā trāfferre substantiā
 q̄ terram uel secundum unum prophetam appen-
 dit in nihilo. uel secundū aliū: sup maria fundauit
 eam, & super flumina præparauit eam. Et paulo
 post, idē probatus author subnectit ibidē. Est igitur
 in mysterijs uera dñici corporis substantia: sed
 absq; uisibili specie sua. & est uera species uisibilis
 panis: sed absq; substantia sua. Vnde beatus Au-
 gusti. Quod (inquit) uides in altari: panis est & ca-
 lix quod nobis renunciant oculi nri. quod autē fi-
 des postulat instruenda: panis, corpus est Christi,
 & uinum. sanguinis est Christi. Et Ambrosius.
 Vt sint: & in aliud cōmutentur. Nihil em̄ falsum
 putandum est in sacrificio ueritatis, uel sicut fit in
 magnor; præstigijs: ubi delusione quadam fallun-
 tur oculi, ut uideatur illis esse, quod non est omni-
 no. Sed uera species uisibilis panis quæ fuit in pa-
 ne ipsa facta præter substantiam suam, quodam
 modo in aliena pegrinatur, contenente eam qui
 fecit eam: & ad suum transferente corpus: Quæ ta-
 men translata ad corpus domini: non eo modo se-
 habet ad illud, sicut accidens ad substantiam. q̄
 corpus domini in substantia sua: nec album efficit
 albedo illa, nec rotūdum rotūditas: sicq; de reliqs
 6 Hæc Anselmus. ¶ Cui cōsonat omnino eximius
 Hugo de sancto Vi pater Hugo de sancto Victore: in secundi libri de
 ctore. sacramentis parte octaua, illiusq; partis capite no-
 no, in hūc modū, Per uerba sanctificationis, uera

EVCHARISTIAE. I. 72

panis & uera uini substantia: in ueræ corpus & sanguinè Christi cōuertitur. sola specie panis & uini remanēte: & substantia in substantiā transeunte. Conuersio autē ipsa: nō secundū unionē, sed secundū transitio nem credenda est. Quoniam nequam essentia: in essentia augmētum accedit. ut p id quod accedit. id ad quod accedit, maius fiat. Sed transiōne, ut id quod accedit: cū illo ad quod accedit, unū fiat. Nec sic in pane, corpus Christi cōsecrari dicimus: ut de pane, corpus Christi, esse accipiat. nec q̄si nouū corpus, subito factū de mutata essentia: sed in ipsum corpus ueræ mutatā essentia. Nec ipsam substantiam panis & uini in nihilū redactam: q̄a desijt esse quod fuit. sed mutatā potius: q̄a cœpit esse aliud, quod non fuit. Et ipsum quod cœpit esse: ex ea esse nō recepit, q̄a prius panis fuit. sed ipsa, eius esse accepit: quando desijt esse quod fuit. Hoc expressius distinximus propter eos: qui ex sua ratione, fidei præiudiciū faciunt & sensu suo incedentes asserere nituntur: uel hoc esse solum quod cernitur, uel tale esse quod creditur. Hoc est, quia sola panis & uini species cernitur: solam ibi esse panis & uini substantiam. uel quia ibi substantia corporis & sanguinis Christi creditur: possibiliter ei inesse speciem & qualitatem panis & uini, quæ cernitur. Quasi non possit species apparere: cuius non assit substantia. uel substantia latere: cuius non apparet forma. Hæc ille. Accedit his & Augustinus. in libro de corpore & sanguine domini, dicēs: Non dubitare debet aliquis, cū panis & uinū consecrantur: ipsa transmutari in ueram substantiā Christi, ita ut nō remaneat substantia panis uel uini. cū multa alia etiā in opibus dei; non minus miranda uideamus, Homi-

Hæc uerba Hugonis sunt sūmope annotanda

Augusti.

DE SACRAMENTO

Gene. 19.

7
Eusebius.
Emisenus

Idem.

nem enim substantialiter mutat deus in lapidem: ut uxorem Loth, & in paruo artificio hominis: cænum & filicem in uitæ. Nec credendū est: quod substantia panis uel uini remaneat sed panis in corpus Christi & uinū in sanguinē conuertitur: solūmō qualitatibus panis & uini remanētibus. ¶ Neque ab horū sacrorū patrum sentētia discrepat Eusebius Emisenus: dicens. Sicut quicumque ad fidē ueniens, ante uerba baptismi: adhuc in uinculo est ueteris debiti. his uero commemoratis: mox exiit omni fece peccati. Ita quādo benedicendæ uerbis cælestibus creaturæ, sacris altaribus. imponuntur antequam inuocatione summi nominis cōsecrentur substantia illic est panis & uini. post uerba autē Christi: corpus est & sanguis Christi. Quid autē miræ est, si ea quæ potuit uerbo creare: uerbo possit creata conuertere? Rursum idem. Quanta itaque & quam celebranda beneficia, uis diuinæ benedictionis operetur: attende. Et ut tibi nouum & impossibile non debeat uideri, quod in Christi substantiam terrena & mortalia commutantur: te ipsum interroga. Sicut enim sine corporali sensu, præterita uilitate deposita: subito nouam indutus es dignitatem, & sicut hoc, quod in te deus lesa curauit, infecta diluit, maculata deterisit: non oculis sed sensibus tuis sunt credita. Ita & cum reuerendum altare, salutari cibo potuque reficiendus ascendis: sacre dei corpus & sanguinem fide respice, honora, mirare. Hæc ille. Quamuis autē nonnullæ particule huius postremi authoris mō adductæ, in superioribus huius libri locis etiā prolatae fuerint: eas tamē hic repetitas uolui, ut cæteris quibus inseruntur sententijs annexæ: integram redderent & totā expectati testimonij sententiā. Demū quonam pacto

EVCHARISTIAE. I. 73

articulus ille transubstantiationis & subsistentiae
accidentium sine subiecto, in sacra eucharistia, ex
sacrae literae fonte euangelicoq; testimonio re-
cta ratiocinatione deducatur: eximius autor, erudi-
tioneq; praclarus, Thomas Vualden: circa finem
septuagesimi quinti cap. sui libri de sacrament. lu-
culenter & egregie demonstrat.

Thomas
Vualden

¶ Quis horum Christi uerborum, hoc est cor-
pus meum, proprius est sensus: & quomo-
do illorum uirtute: fit cōsecratio sanctae eu-
charistiae.
Cap. XXII,

DEmum id su perest disquirendū: qua
uirtute & efficacia fiat hmōi trāsmu-
tatio, & accidentiū sine subiecto per-
manentia, in ipsa cōsecratione eucha-
ristiae. Et paucis rēndendum est: hęc
omnia fieri uirtute uerborum Christi, ad perficien-
dam huiusmodi consecrationem, ab ipso designa-
torum. Quibus integre a sacerdote prolatis, non qui-
dem in sua sed Christi loquentis persona: mox ad-
miranda perficitur hęc (quā ante explicauimus)
transmutatio. Vt in fine prolationis uerborum sup
hostiam sacram: conuertatur panis in uerum Christi
corpus, & finita pronuntiatione uerborum ad con-
secrationem calicis accommodatorum: subito uinū
in preciosum Christi sanguinem sic conuersum.
Ad quod fidelibus psuadendum, non rōnibus phi-
losophicis aut demonstratorijs opus est: sed sola et
solida fide catholica, q̄ profiteatur non esse impos-
sibile apud deum omne uerbum. & firmiter tene-
at, q̄ sicut omnipotēti dei uerbo producta sunt o-
mnia q̄ ante nō fuerant: ita uirtute eiusdem ines-

Lucæ. 1.

Gene. 1.

K

DE SACRAMENTO

Pfal. 67
Eccl. 8

2.

Obiectio-
nis dilutio

Augusti.

fabili, q̄ subsistunt, in alia transmutari posse, pro
beneplacito suæ uoluntatis. Dedit. n. uoci suæ dñs
uocem uirtutis: & omni efficacem uim agendi q̄
uoluerit. atq; (ut ait Ecclesiast.) sermo illius: pote-
stare plenus est. ¶ Q̄ si quis obieceret. Sicut i prin-
cipio aut circa medium prolationis eorū uerborū,
transmutatio illa non fit: qm̄ necdum perfecta est
orō, & nondum ex omnibus suis partibus cōpa-
cta propositio, ita pronuntiatiōe illius cōpleta, cō-
uersionem illam fieri non posse illorū uirtute uer-
borū: qm̄ iā tota desijt oratio atq; defluxit, ob suc-
cessiuam & transitoriam uocis conditionem, q̄ cū
primū prolata est: protinus tenues uanescit in au-
ras. Et hoc pacto nullū uidetur assignari posse tē-
pus aut momentum quo fiat huiusmodi permuta-
tio: si fieri cēseatur uirtute prolationis uerborum,
consecrationi faciundæ assignatorum. ¶ Adhiben-
da illi est responsio, uoces quidem ipsas consecrato-
rias: euanidas esse & occiduas. atq; tum solum eas
subsistere: cū a loquente proferuntur. Virtus tñ dei
per uoces illas operatoria, permanens est & æter-
na: neq; minus efficax desitis uocibus, atq; si inco-
lumes adhuc persisterēt. Proinde cooperatoria uo-
cibus pronunciantis, dei uirtute, interitus & occa-
sus nescia: in puncto atq; articulo perfectæ prola-
tionis, hæc fit trāsmutatio panis & uini in corpus
& sanguinem Christi. Quemadmodum B. Augu-
stinus in libro 19. contra Faustum, cap. 16. de uer-
bis sacramentalibus consimilem profert sententi-
am, dicens: Quid sunt aliud, quæq; corporalia sa-
cramenta: nisi quædam quasi uerba uisibilia? sa-
cro sancta quidem: ueruntamen mutabilia & tem-
poralia. Deus enim æternus est: nec tamen aqua et
omnis illa actio corporalis quæ agitur cum bap-
tizamus, & fit, & transit, æterna est. Vbi rursus etiā

am illæ syllabæ celeriter sonantes & transeuntes, cum dicitur deus: nisi dicantur, non consecratur. Hæc omnia, fiunt & transeunt: sonant & transeunt. Virtus tamen quæ per ista operatur: iugiter manet. & donum spirituale quod per ista insinuat: æternum est. Hæc ille.

¶ At uero quoniam totius controuersie summa inter Oecolampadium & catholicos uersatur circa hanc materiam, in prædictorum domini uerborum, hoc est, corpus meum, ad consecrationem hostiæ pertinentium intelligentia: aperiendus est illorum germanus ac proprius sensus, ad quem tanquam scopum intendere debet religiosa mens fidelium: illique tanquam firmæ anchoræ fidei, indubitato inharere. Est igitur prædicta propositio, citra tropum omnem & figuram intelligenda de xpo Christi corpore: quod post debitam uerborum illorum prolationem, sub specie panis secundum substantiam & re ipsa delitescit. Pronomen autem illud demonstratiuum, id ipsum demonstrat: quod transacta prolatione, sub forma panis continetur, ut hic habeatur genuinus eorū uerborum sensus. Hoc, quod exacta uerborum pronuntiatione, sub specie panis delitescit: est corpus meum. Vnde ibidem non ad sensum corporalem, sed ad intellectum sit illius rei demonstratio: quæ diuinarū uirtute uerborum ueraciter & secundum rem, sub panis latitat forma. Et ea ipsa res: est uerum Christi corpus, secundum propriam naturam & substantiam. Quare idem prorsus designatur per demonstratorium illud pronomen: & subiunctam dictionem, corpus meum. Et ita per protritā dictionem, regulam, prædicatiua illa atq; affirmatoria propositio, cuius extrema pro eodē omnino

¶ Quis horæ dñi uerborū sensus, hoc ē corpus meū.

DE SACRAMENTO

Matt. 26.

Luca. 22.

4
Quis horum
verborum
sensus. hic
est calix san-
guinis mei.

Ambrosi.

sumuntur: est uera. Hanc autem uerborum domini intel-
ligentiam, & ipsa glossa interlinearis insinuat Mat-
thæ. 26. cap. pronomen illud demonstratiuum ita
explicans. Hoc, quod sub specie panis uidetur: est
corpus meum. Et eadem glossa Lucae 22. capit. in
hunc modum a priore non dissimile, explanat ean-
dem periculum demonstratoriam. Hoc, quod sub
specie panis apparet: est corpus meum. In utraque
tamen expositione: uerba presentis temporis, ui-
detur, apparet, & est: referenda sunt ad punctum il-
lud & momentum temporis, quod ipsam claudit
uerborum dominicorum a sacerdote prolationem, quam
tunc primum & non anteriore temporis articulo,
uerum Christi corpus, sub specie panis illic uidetur,
apparet, & continetur. ¶ Eodem quoque prorsus modo
intelligenda sunt uerba, calicis sacri consecratoria
Hic est calix sanguinis mei, quod tantundem ua-
let: atque si quis dixerit. hic est calix: sanguinem meum
specie uini occultatum uere continens. Quod sane
dictum: uerissimum est, sicut & ab ore summæ ue-
ritatis prolatum. attendendo tempus, fini prolati-
onis eorum uerborum adiacens: & non præcedens. Quam
(ut modo dictum est) in tempore prolationis, finem
eorum uerborum antecedente: necdum facta est panis
in corpus, & uini in sanguinem Christi conuersio
sed in extremo pronuntiationis illius articulo, re-
pente & subitarie fit: immensa illa Dei potesta-
te, quæ mora temporis non indiget in admirandis
suis operibus. Nescit enim (ut ait Ambrosius) tarda-
molimina: spiritus sancti gratia. Hoc autem sacramen-
tum quod in altari conficitur: uirtute spiritus sancti
potissimum perficitur. cuius gratia operatoria
admirabilis illius mysterij: inuocatur a sacerdote sa-
cra faciente, circa ipsius missæ offertorium: his uer-

bis aut cōsimilibus. Veni inuisibilis sanctificator, sancte spūs: ueni, sanctifica hoc sacrificiū, ad honorem nominis tui pręparatum, in nomine patris & filij, & spiritus sancti, Amē: Vnde ex adductis sparsim in anterioribus huius libri locis sanctorū patris autoritatibus, constat hanc unam eorū oīm esse sententiam: q̄ uirtute immensa atq̄ efficacissima spiritus sancti, sit per uerborū consecrationis prolationem conuersio supra omnem naturę modum, panis in uerū Christi corpus, & uini in sanguinem. ¶ Porro hic uerborū consecrationis & panis & calicis sensus, mō assignatus: non mō ecclēsię sanctę & sacrorū autorū intelligentię, pietatiq̄ fidei est cōsentaneus: sed & facilis est captus & idoneus ad mille anfractus, ambages, & scopulos errorū intricatarūq̄ quęstionum deuitandos. Nihil enim scrupuli relinquitur amplectenti hęc mō propositam explanationē: neq̄ quicq̄ occurrat obuium aut interuenit perplexum, quod ueritatem offendat aut sacram lædat religionem. Quę si quis pergat ea uerba panis consecratoria, cum Oecolampadio exponere in hanc formā. Hoc est corpus meum, id est, hoc significat corpus meū, uel: hoc est figura corporis mei. demonstrato per id pronomen hoc, pane illo materiali: quem asserit post peractam consecrationem manere secundum substantiam, perinde atq̄ ante eam fuerat, nulla profus in eo demutatione facta: primū in hoc incidit impietatis barathrę, q̄ abnegat uerū Christi corpus post consecrationem sub forma panis re ipsa contineri: sed solum ibidem asserit esse panem materialem & frumētarium: qui sit figura, signū & representatio corporis Christi passi pro nobis & nunc ad dexteram patris in cęlo consistentis.

Inuocatio
sa. spūs in
missa fieri
solita.

5.

Expōnis
uerborum
dñi, ab Oe
colamp. as
signatę cō
futatatio.

DE SACRAMENTO

Mat. 26

Quod plane impium dogma: per totum hūc librum multipliciter elisum est & confutatū. Deinde in-
tempestiuum illum, & importunum esse tropum
(iuxta quem: uerba prædicta uolunt aduersarij in-
telligi) liquido produnt subsequētia Christi uer-
ba, de corpore quidem: continuo subnectentis. qđ
pro uobis tradetur. de sanguine uero, qui pro uobis
& pro multis effundetur. Ea siquidem uerba, non
figuræ corporis aut signo sacri sanguinis, cōpetere
queunt: sed uero tm̄ corpori, & uero itidem san-
guini. Verum nanq; Christi corpus: pro nobis in
mortem traditum est. & uerus etiam eius sanguis
(non figura illius, aut signum) pro nobis effusus
est in remissionem peccatorū. Cōstat igitur omni
ex parte (ut supra etiam est dictum) Oecolampa-
dianam illam expositionem: ueritati nequaq; co-
hærere.

6
Absurda
eorundem
dñi uerbo-
rū exposi-
tio: ab alijs
conficta

Ioan. 2

Sed lōge magis abhorret a uero, absurdi
orque censerī debet aliorū sententia: qua censent in
hisce uerbis: Hoc est corpus meum, Christū pro-
nomine illo hoc, nequaq; demonstrasse suum cor-
pus sub speciebus panis contentum: neq; panē il-
lum materiale, quem manu tenebat. sed propri-
um suum corpus in mensa recumbens: & sub mē-
bro: distinctione discipulis conspicuum. Haud
aliter q̄ Iudæis ante dicens: soluite templum hoc,
pronomine hoc, suum ostendit corpus: sacre deita-
tis tēplum. quoda Iudæis per mortem, animaq;
disseparationem erat soluēdum. Et ita cum de san-
guine dñs noster in cœna sermonem hunc subre-
xit: hic est calix sanguinis mei, proprium sui cor-
poris uenis contentum sanguinem sub forma uifi-
bili, demonstrasse ipsum cōtendunt hi improbi do-
gmatisæ: ut abnegent ueritatem dominici corpo-
ris & sanguinis in eucharistia. Verū si id astruere

pergant: consequens est eos asserere etiam debere, q̄ cum dñs ante dixit apostolis, accepto pane: Accipite & manducate ex hoc omnes: ipsum eo pronomine etiam demonstrasse suū ipsius corpus mensæ accumbens, & oculis discipulorū obiectum. Et ita ipsis dixisse: q̄ ex illo suo corpe discipuli manducarent, singuli scilicet abreptam corporis illius in frustra dilaniandi particulam: ritu ferarū. Eandem enim prorsus rem demonstrat pronomen hoc, in priore illa uerborū domini parte: manducate ex hoc omnes. & in hac posteriore: continuo subsequente, hoc est corpus meum. Coguntur itidem hī noui uerborū domini expositores admittere: q̄ cū porrecto calice dixit ipse discipulis suis: Accipite & bibite ex hoc omnes, ipsum eo pronomine etiam demonstrasse suum preciosum sanguinem: in corporis sui, discipulorū obrutibus obuij uenis, diuine & materialiter consistentem, dixisseq; ut illum suis extractum receptaculis crudum & sub propria cruoris forma biberent, quandoquidē eandem prorsus res demonstratur pronomine hoc, in prioribus illis domini nostri uerbis. bibite ex hoc omnes. & in his posterioribus. hic est sanguis meus. Sed quis hanc non exhorreat & detestetur extremam impietatem: q̄ Christus Thyestæam atque Diomedæam nobis mensam proposuerit? uolueritq; a discipulis suis carnē suam in particulas discissam: Anthropophagorū aut Cycloporū more manducari, & sanguinem suum sub forma propria uisibilisq; sanguinis potari? cum ab hac crassa & stulta intelligentia, tantopere studuerit Christus Capharnaitas & discipulos suos (quibus durus uidebatur eius sermo) abducere: & ad rectum suorū uerborū sensum eisdem reuocare, Nulla certe alia